
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33646   7Quinta-feira, 28 DE JUNHO DE 2018 

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes  ½  ( meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 331109
PORTARIA N° 286/2018 - SCCG                                               

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
 CONSIDERANDO o processo n° 2018/282273, de 25 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
Autorizar os servidores  EDER CHARLES ROSA MACEDO, 
matrícula funcional 5842220/ 4, ocupante do cargo de Mestre de 
Cerimônia e JOÃO TADEU MESQUITA DE FRANÇA, matrícula 
funcional 5432642/ 4, ocupante do cargo de Assessor do 
Cerimonial e CARLOS ANTONIO DE ALMEIDA LIMA, matrícula 
funcional 7002815/ 7, ocupante do cargo de Coordenador de 
Eventos, lotados na Diretoria de Cerimonial, a se deslocarem para 
os municípios de Floresta do Araguaia, Curionópolis e Marabá no 
período de 25 a 27/06/2018, em virtude das programações do 
Governo do Estado nos referidos municípios, e conceder, para 
tanto, 2. ½ (duas e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 331082
PORTARIA N° 284/2018 - SCCG                                             

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
 CONSIDERANDO o processo n° 2018/279043, de 20 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:       
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para o município de Castanhal/PA, no dia 28/06/2018, Onde será 
realizada a precursora, objetivando inauguração de Escola no 
referido município.

 Servidor Id. 
Funcional Cargo Lotação

Aminadabio da Silva 5891765/ 3 Assessor NURMEC
Ilson Tavares de 

Oliveira Filho 8001262/ 2 Secretario de 
Diretoria TRANSPORTE

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de Junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 331073

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 216/2018 – CMG, 27 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212 de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: JOSÉ JOÃO 
DE AZEVEDO CORRÊA - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 

5405220-1, portador do CPF nº 323.792.772-49.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315      
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 1.000,00 - Material de 
consumo
339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de junho de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 331232

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 214/2018 – CMG, 27 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 430/2018 - CMG, datado de 
26/06/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

3° SGT PM 
RG 19401 

HAMILTON 
DOS SANTOS 

LIMA

5064333/2 306.141.202-
68

 21 a 
24/06/18

3,5 
(completa)

CB PM 
RG 36809 
THIAGO 

MONTEIRO 
LAMEIRA

57222385/1 004.161.982-
01

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de junho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 331034
PORTARIA Nº 213/2018 – CMG, 27 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 429/2018 - CMG, datado de 
26/06/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 38201 
SHEILA VIEIRA SILVA 5723254/0 936.061.762-

87
 21 a 

24/06/18
3,5 

(completa)CB PM RG 25672 
EVERALDO MONTEIRO 

DE MACÊDO
5732522/1 253.990.632-

04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de junho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 331026

PORTARIA Nº 212/2018 – CMG, 27 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 428/2018 - CMG, datado de 
25/06/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Mojú/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 
29204 JOSÉ DE 

JESUS PALHETA 
JÚNIOR

5217668/1 402.117.702-72

 21/06/18 1,0 
(alimentação)

MAJ PM RG 
27209 EDSON 

BAILÃO RIBEIRO
5780098/1 488.926.102-87

CAP PM RG 
35474 DOUGLAS 

LIMA DOS 
SANTOS

57198325/1 821.294.362-34

2° SGT PM 
RG 22305 

FRANCISCO 
ANTÔNIO 

NASCIMENTO 
SILVA

5584922/1 301.144.112-04

3° SGT PM 
RG 19523 

EDGAR GOMES 
MONTEIRO

5359759/1 334.041.862-49

CB PM PM RG 
28021 JOSÉ 

NILSON 
PINHEIRO 
RIBEIRO

5795567/1 644.037.002-25

CB PM RG 
32524 CARLOS 

ALBERTO DA 
SILVA JÚNIOR

54193383/1 724.545.632-15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de junho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 331022

PORTARIA Nº 215/2018 – CMG, 27 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 431/2018 - CMG, datado de 
26/06/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Abaetetuba/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 35505 
KÁTIA VANESSA 

COUTINHO 
CHAVES

57199664/1 679.290.792-87

 21 a 
22/06/18

1,5 
(completa)

3° SGT PM RG 
19853 RAIMUNDO 

BENEDITO 
NOGUEIRA 
MARINHO

5360374/1 297.773.482-15

CB PM RG 32778 
ELÍSIO HILÁRIO 

ALVES
54194922/1 599.634.502-10

CB PM RG 38370 
AMANDA LOPES 

MOTA
57232858/1 808.680.882-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 27 de junho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 331202


